
 

平成 24 年 3 月 9 日 

スポーツ復興支援活動レポート 

第 3 回世界柔道形選手権優勝 横山喬之先生と柔道をしよう 

摂南大学学生部スポーツ振興センター 横山喬之 
 
 東日本大震災で被害にあわれた皆様に心からお見舞いを申し上げますとともに，犠牲になられた方々の

ご冥福をお祈りし，ご遺族の皆様に対し深くお悔やみ申し上げます． 
 
まず本活動の広報方法を示す．全日本柔道連盟より福島県柔道連盟県南地区会長を紹介頂き，地元の柔

道部・柔道クラブの子どもたちに参加の呼び掛けをして頂いた．また郡山市教育委員会を通じて，郡山市

の全小学校・中学校へ本活動の広報チラシ（資料１）を配布，さらに郡山市とその周辺地域を対象とした

タウン誌「まいみん彩」に広告（資料２－１，２－２）を掲載した． 
当日は主に福島県下の小中学校・柔道クラブに所属する小中学生と保護者，コーチ，地元柔道連盟およ

び柔道会役員，約１１０名が参加してくださった．朝９：３０から約３時間，横山による柔道「形」指導

を行った．具体的には横山と本学柔道部主将の井上による「形」の披露，その後「形」の方法を１つ１つ

区分し，子どもたちにきめ細かく指導した．参加した子どもたちからは「“形”は，初めての体験で，と

ても楽しい」と好評であった．午後は１時より２時半まで，一般小学生も加わりスポーツ支援活動を行っ

た．まず横山が，少年時代から世界チャンピオンになるまでの道程を紹介，さらに「チャンスはいつもす

ぐそばに．“大好きを貫け”」という内容で講演した．その後柔道体験を開始，まずは柔道における「礼」

にどのような意味があるのか説明し，その方法の指導，また「自然体」の体験など，遊び感覚で柔道を楽

しめる内容で楽しく身体を動かしてもらった． 
 本活動は一日限りのスポーツ支援であったが，郡山市立体育館を利用して一日十分に柔道体験をしてい

ただくことができた．参加者のなかには朝６時過ぎに自宅を出発して，本活動を楽しみに来場してくれた

子どもがいると聞いた．終了後に行ったアンケートからは，「世界一の人とふれ合えた」，「金メダルをさ

われて嬉しい」，「努力すればチャンスをつかめることが分かった」，「こういうイベントには進んで参加し

たい」といった感想が寄せられ，参加者に喜んで頂いた様子がうかがえた．この先子どもたちが被災に負

けない強い心で柔道の稽古に励み，将来日本を代表するような柔道選手に育ってくれることを期待したい．

また参加してくれた一人ひとりの子どもたちが，柔道に限らず，自身の目の前にあることに一生懸命取り

組んで，前向きに生きていってほしいと切望している． 
今回参加してくれた子どもの所属クラブには，震災で犠牲になった子どももいると伺った．そのような

非常に悲しい経験をした子どもたちと本活動を通して出逢い，一緒に身体を動かした一日は，私どもにと

っても生涯忘れることのできない貴重な経験となった．これからも彼らと被災地に思いを寄せ，体育人と

して私どもにできる支援を継続していきたい． 
最後になりましたが，社団法人全国大学体育連合，また本活動に多大なご協力を賜った福島県柔道連盟

および福島県南柔道会の皆様に心より厚く御礼申し上げます． 
 
 

 



 

 

【活動風景】 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



参加者全員で楽しく運動！
横山先生の講演、柔道体験！

小中高生、保護者さま、おじいちゃん、おばあちゃん…皆さま お誘い合わせのうえ、どうぞ お気軽にお越しください！　一般の方、柔道未経験者も大歓迎です！

第３回 柔道 世界形選手権 優勝
横山喬之先生と柔道をしよう！

2012年2月18日（土）13:00～14:30 
           郡山市総合体育館 柔道場
　　　●主催：摂南大学　大阪府寝屋川市池田中町17-8
　　　●協賛：社団法人 全国大学体育連合 
         ●協力：福島県柔道連盟
お問い合わせ：摂南大学 スポーツ振興センター (担当:藤林)  TEL:072-839-9187

参加費無料！

横山です

東日本大震災スポーツ復興支援


	支援活動レポート_摂南大学
	_$B@]FnBg3X2__3!274_3%A%i%7_(B.pdf

